*Exemplum.*

*Exod. 9.*

*Math. 1. & 13.*

\* Politicorum proprium.

& perdit

& perdit sinet, vt pax sit domi tota, alijsq; ad illam politiam, hoc est, impietatem maximam, hortabitur, ad illos omnes haec sententia pertinet: *Ligatis manibus, &c. Qui audiuit sonitum buccinae, & non se obseruauit, sanguis eius in ipso erit.*

10. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.

Locus moralis de paucitate saluandorum ad timorem vtilis. Quod enim Apostolus scribit, *Cum timore & tremore salutem vestram operamini*, & alia Scriptura dicit, *Beatus homo, qui semper est pauidus*, & iterum, *De propitiato peccato noli esse sine metu*, & adhuc semel Apostolus, *Noli altum sapere, sed time*; *Si enim Deus naturalibus vasis non pepercit, ne forte nec tibi parcat*; *Si Iudaeos repulit, qui noluerunt venire, & neglexerunt, & seruos Dei ad se missos, occiderunt, vide ne & te repellat, venientem quidem, & accumbentem, & infernum oliuae, sed non habentem vestem nuptialem: totus, inquam, hic locus de assiduo timore saluberrimus, vix ex alio capite fortius deducitur & dependet, quam ex hac multitudine ingenti vocatorum Christianorum, sed ingenti paucitate electorum. Hinc enim & alius Propheta dixit: *Multiplicasti gentem, non magnificasti iustitiam: sed potius auxilli timorem & dolorem, quam in multitudine gentium, quae toto orbe terrarum Christum ore confitentur, tam pauci sint, qui corde credant, & fidem suam ex bonis operibus ostendant.* Sic alius Propheta, vocationem Gentium describens, ait: *Erunt in omni terra, dicit Dominus, partes duae disperdentur & deficiunt; & tertia pars relinquetur in ea.* Vix tertiam partem saluandam docet. Sanè in Euangelio, nisi quarta pars seminis, quod Deus seminauit in agro Ecclesiae suae, cecidit super terram bonam, vt fructum ferret cum patientia, sed aliae tres partes, vel secus viam, vel super petram, vel super spinas dum caderent, perierunt. Quare Apostolus, Gentibus vocatis in gratiam redemptionis per Christum, dicit: *Vide in te bonitatem Dei, si tamen permanseris in bonitate, alioquin & tu excideris.* Hanc paucitatem Christus prauidens, nosque eius praemonere volens, dixit: *Puerus filius hominis, quum venerit, inueniet filium in terra*. Certe hodie, nec in haereticis, nec in Politicis, nec in Impijs, anatis, adulteris, superbis, inuidis Christianis illa fides est per dilectionem operans, quae sola valet in Christo ad salutem, & de qua ibi Christus loquitur. Hanc etiã ob causam mouet nos Christus *intrare per angustam portam, quia arcta est via quae ducit ad vitam*.*

Paucitas saluandorum. Ephes. 6. Prou. 28. Eccl. 7. Rom. 11.

Rom. 10. Iacob. 2. Zachar. 13.

Lucas 1.

Rom. 11.

Lucas 18.

Math. 7.

*Malach. 1.*  
*Esai. 16. & 34. & 66.*  
*Typus.*  
*Ioan. 12.*  
*Hmil. 11. in Euang.*  
*Domin. 2. Ad uen. 10. 8.*  
*Isra. Olla. Natiuit. Domin. 10. 1.*  
*Domin. 3. post Epiph. 10. 9.*  
*Domin. 7. post Epiph. 10. 4.*  
*Domin. 5. post Pentecost. 10. 7.*  
*Domin. 11. post Pentecost. 10. 7.*  
*Loca contra Politicos.*

*vitam & pauci ambulans per eam.* Non quidem via fidei, quae ab ortu solis ad occasum patet, & ob quam dilatori tentoria, & aperiri portus Propheta iubet, sed via motum, via charitatis, & obseruationis mandatorum Dei, per quam pauci ambulant, idcircoque viae terminum, caelestem beatitudinem, pauci consequuntur. Ex omnibus qui Aegypto exierunt, solus Iosue & Caleb terram promissionis ingrediuntur. Quam Christus duodecim tantum Apostolis suis diceret, *Vnus ex vobis est qui me tradet; omnes immiserunt*: nec prius animo esse peccato poterunt, quam Ioanne dilecto discipulo rogante, Christus eum demonstrasset. Si timuerunt illi omnes, cum vnus tantum euiceretur; consequens est, vt nos magis timeamus in tanta multitudine reproborum. Rectè diuus Gregorius: *Quia vocati sumus, nouimus: si sumus electi non nouimus.* Tanto ergo necesse est, vt vnusquisque nostrum in humilitate se deprimat, quanto si se electus ignorat. Hæc ille. Certè si vnus tantum reprobandus esset, salubriter cogitare vnusquisque deberet: Cauendum & prospiciendum mihi est, ne ille ego vnus sim. Quanto magis in tanta multitudine reproborum, cauendum hoc erit: Huc pertinent quæ in varijs Euangelijs iam deprompsimus. Primum ad illa verba, *Beatus qui non fuerit scandalizatus in me*: vbi de vtro Christianismo disputatum est. Deinde ad illa verba, *Ecco, hic positus est in ruinam multorum in Israel*: vbi de profectu nostro in professione Christiana examinando actum est. Rursum ad illa verba, *Filij regni eiciuntur in tenebras exteriores*: vbi vocationem & professionem externam, ad pietatem & salutem non sufficere, ostensum est. Tum ad illa quoque verba, *Vnde ergo habet Izania?* vbi de abundantia iniquitatis, Christi abundantæ gratia discerptum est. Nec nõ & ad illa Christi verba, *Exi cito in plateam, & vicos ciuitatis, & pauperes ac debiles, & cecos, & claudos intro duc hinc*; quo in loco de vocatione nostra ad salutem sollicitè cõseruanda differuimus. Ac postremò ad illa verba, *Nisi hic alienigena, & hic erat Samaritanus*: ad qua verba de inani vocationis aut status titulo, vbi res nomini non respondet, actum est. Quæ etiam omnia loca contra Politicos, & pseudochristianos faciunt: docentque cur & quomodo sit verum, quod hic dicitur: *Multis vocati, pauci electi.*

**F**RAT quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum. Hic cum audisset, quia Iesus veniret à Iudæa in Galileam, abiit ad eum, & rogabat eum vt descenderet, & sanaret filium eius. Incipiebat enim mori. Dixit ergo Iesus ad eum: Nisi signa & prodigia videritis, non creditis. Dicit ad eum regulus: Domine, descende, priusquam moriatur filius meus. Dicit ei Iesus: Vade, filius tuus viuit. Credidit homo sermone quem dixit ei Iesus, & ibat. Iam autem eo descendente, serui occurrerunt ei; & nuntiauerunt, dicentes, quia filius eius viueret. Interrogabat ergo horam ab eis, in qua melius habuerit. Et dixerunt ei, quia heri hora septima reliquit eum febris. Cognouit ergo pater, quia illa hora erat in qua dixit ei Iesus, filius tuus viuit. Et credidit ipse, & domus eius tota.

PERICOPE moralis huius Euangelij.

1. Cuius filius infirmabatur. Calamitates eos ad Deum adducunt, qui absque eis venturi non erant.
2. Cum audisset, quia Iesus venit in Galileam, abiit ad eum. De occasione virtutis, aut alienius boni non prætermittenda.
3. Rogabat eum vt descenderet, & sanaret filium eius. De cura parentum erga liberos.
4. Incipiebat enim mori. Contra perniciem aut emendationis viæ dilatores, vsque ad horam, aut periculum mortis.
5. Nisi signa & prodigia videritis, non creditis. De curiositate, & incredulitate in homine iam credente acriter taxanda.
6. Domine, descende, priusquam moriatur filius meus. De perseverantia in oratione.
7. Credidit homo sermone quem dixit ei Iesus, & abiit. De gratitudine animi pro accepto à Deo beneficio.
8. Et credidit ipse, & domus eius tota. Exemplum dominorum plurimum apud subditos in vitanque partem saltem.

1. Cuius filius infirmabatur.

**L**OCUS moralis, quoddam calamitates ad Deum adducunt, Tribulatio ad qui absque eis venturi non erant. Hic enim regulus & Domus adducta, ut nobilis ad Christum venit, propter infirmitatem filij sui, alioqui

Exempla.

Psal. 77.

Psal. 31.

Serm. 47. in Cant.

Epist. 17.

Exemplum.

Enarrat. in Psal. 16.

Psal. 114.

Similia.

Exemplum.

Luce. 11. 7.

alioqui forte non venturus. Sic olim in deserto Iudæi. *Cum occideret eos Deus, id est, ad mortis vsque periculum affligeret, querebant eum, & reueriebantur, & diluculo veniebant ad eum, & rememorati sunt, quia Deus est adiutor eorum.* Sic & David ipse, à Deo afflictus, de se latetur: *Conuersus sum in trinita mea, dum configitur spina.* In quæ verba D. Bernardus: *Bene confixus, quia conuersus exinde est. Bene perieris, si compauseris. Multi, cum sentiant penam, corrigunt culpam. Spina culpa est, spina poena est, spina salus frater, spina vicinus malus. Sicut lilius inter spinas, sic amica mea inter spinas.* Hæc ille. Appositè hac de re D. Augustinus: *Quam multa habeant impy dona & munera gratuita ab illo quem contemnunt, enumerare quis potest. Inter quæ illud magnum, quod ex multis interpositarum tribulationum, quas huius seculi dulcedo, tanquam bonus medicus misceat, admonet eos, si attendere velint, fugere à ventura ira, & cum in via sunt, id est, in hac vita, concordare cum sermone Dei, quem sibi aduersarium habent, male viuendo. Quid ergo non misericorditer præstatur hominibus à Domino Deo, à quo etiam tribulatio beneficium est. Nam res prospera donum est consolantur, res autem aduersa donum est admonentis Dei. Hæc ille. Alibi exemplum de Davide adert. Hoc peccatum (adulterium & homicidium dicit) non fecit David, quia persecutorem Saul impateretur, quando per diuersa fugiebat ne in manus eius incideret. Erat in infirmitate tribulationis sua tanto in Deum intentior, quanto inferior videbatur. Vtile quiddam est tribulatio, vtile medici ferramentum, tanquam contra diaboli tentamentum. Factus est postea securus, demens hostibus, pressura carnis, tumor excreuit. Vade & alibi idem de seipso dicit: *Tribulationem & dolorem inueni, & nomen Domini inuocavi.* Nempe sicut medici amaris simpis atque pillulis morbo medentur, ita Deus labore & afflictione vitia curat. Quemadmodum equorum domitor, quum alia ratione domare & freno assuescere non potest, pascas eis dare, & pinguiori pabulo priuare, ac durius in omnibus tractare solet; sic Deus refractarios, & obedire nolentes, ea amittitibus inimicis, ad frugem reuocat. Sane sicut aqua diluuij, quo magis crelescebat, tanto magis arcam in sublime efferebat; sic tribulationum aquæ, animum subsum impellunt, Deoque approximare faciunt. Ionas, qui liber fugit à facie Dei, in mare proiectus, & in ventre ceti constitutus, Deo obediens factus est. Mox enim ve in ripam effectus est, vadit in Niniuem, & prædicat verbum Dei. Zeno*